
Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 1 di 2 

                     NICOLETTI – RETTIFICA  D.D.A. N. 2523 DEL 03/08/2021 
D.D.A. n. 2543    del  05/08/2021   

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
REGIONE SICILIANA 

 
Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza  
e dell'indennità di buonuscita del personale regionale 

 
Fondo Pensioni Sicilia 

 
Area 1 “Affari generali, provveditorato, patrimonio, personale, sistemi informativi” 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA  

 
 
VISTO  lo Statuto della Regione siciliana; 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

siciliana, approvato con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70; 
VISTO l'articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, con il quale è stato istituito il “Fondo 

per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita del personale 
regionale”, denominato più semplicemente “Fondo Pensioni Sicilia”; 

VISTO il decreto presidenziale 23 dicembre 2009, n. 14: “Regolamento di attuazione del comma 11 
dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n.6, recante: “Norme per 
l’organizzazione del fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 8 febbraio 2010, n. 6; 

VISTO       il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 
locali”; 

VISTA     la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, art. 11, che disciplina le modalità applicative del 
citato decreto legislativo n. 118/2011; 

VISTO il regolamento di contabilità del Fondo Pensioni Sicilia, approvato dall'Amministrazione 
vigilante, con nota n. 25586 del 12 marzo 2021 del Dipartimento regionale della funzione 
pubblica e del personale; 

VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017 ed il triennio 2017-2019, adottato dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 19 del 22 novembre 2017, reso esecutivo con 
la nota n. 142430  del 19 dicembre 2017 dell'Assessorato regionale della funzione pubblica 
e del personale; 

VISTA la nota n. 4380 del 12 gennaio 2018, con la quale l'Assessorato regionale della funzione 
pubblica e del personale ha rilasciato l'autorizzazione alla gestione provvisoria, ai sensi 
dell'art. 23, comma 2 del D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, con le modifiche apportate dal 
D.P.Reg. n. 729 del 29 maggio 2006, per l'esercizio finanziario 2018; 

VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021 ed il triennio 2021-2023, adottato con 
delibera n. 3 del 27 gennaio 2021 del Commissario straordinario con i poteri del Presidente 
e del Consiglio di Amministrazione, e in via definitiva, con delibera del Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza (CIV) n. 6 del 4 febbraio 2021, su parere favorevole del Collegio dei Revisori dei 
Conti; 

VISTA la nota prot. n. 32193 dell'1 aprile 2021 con la quale l'Assessore regionale delle autonomie 
locali e della funzione pubblica ha approvato il bilancio di previsione ed il triennale 2021-
2023 del Fondo Pensioni Sicilia; 

VISTO il D.A. n. 6265 del 27 ottobre 2015, con il quale è stato nominato il Collegio straordinario dei 
Revisori dei Conti del Fondo Pensioni Sicilia, ai sensi dell'art. 19, comma 2, del decreto 
legislativo n. 123/2011, così composto: 

 dott. Maurizio Pirillo; 
 dott. Maurizio Varia; 
 dott. Serafino Nicoletti; 

                         ed è stato previsto che cesserà dalle proprie funzioni all'atto della nomina del nuovo 
Collegio;   

 



Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 2 di 2 

VISTO il D.D.A. n. 2523 del 3 agosto 2021, con il quale è stata riconosciuta la somma complessiva 
da liquidare al dott. Serafino Nicoletti quale saldo per l'attività svolta come componente del 
Collegio straordinario dei revisori dei conti, per il periodo 27 ottobre 2015 – 7 maggio 2017, è 
di € 11.570,88; 

RILEVATO che nel citato D.D.A. n. 2523, per mero errore materiale, nelle premesse è stato riportato: 
 “di dover procedere, in applicazione delle indicazioni fornite dal Servizio 5 del Fondo 

Pensioni Sicilia (nota n. 10501 del 30 marzo 2015), a valere sul residuo dell'impegno 
assunto con il D.D.A. n. 3583 del 13 dicembre 2018, capitolo 216102, del Bilancio di 
previsione, in conto residuo anno 2018, all'emissione di un mandato dell'importo 
complessivo di  € xxxxxxxx, di cui € xxxxxxx di ritenuta d'acconto al 20% da riversare 
all'Erario ed xxxxxxxxxx da pagare al dott. Serafino Nicoletti, quale quota parte del saldo 
del compenso spettante”,  

 anziché: 
 “di dover procedere, in applicazione delle indicazioni fornite dal Servizio 5 del Fondo 

Pensioni Sicilia (nota n. 10501 del 30 marzo 2015), a valere sul residuo dell'impegno 
assunto con il D.D.A. n. 3583 del 13 dicembre 2018, capitolo 216102, del Bilancio di 
previsione, in conto residuo anno 2018, all'emissione di un mandato dell'importo 
complessivo di xxxxxxx di cui xxxxxxx di ritenuta d'acconto al 20% da riversare all'Erario 
ed € xxxxxxx da pagare al dott. Serafino Nicoletti, quale quota parte del saldo del 
compenso spettante”; 

RLILEVATO,  altresì, che il citato errore materiale relativo agli importi sopra evidenziati in grassetto è stato 
riportato nel decretato del citato D.D.A. n. 2523 e, precisamente negli articoli 4, 5, 6, e 7;  

RITENUTO di dovere provvedere alla modifica degli articoli 4, 5, 6 e 7 del D.D.A. n. 2523 del 3 agosto 
2021;   

VISTE le norme in materia di trasparenza e di pubblicità delle attività amministrative, in particolare 
l'art. 68, comma 5, della L.R. 21/2014 così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R. 
9/2015: 

     DECRETA 
 
ART. UNICO Per quanto in premessa indicato, gli articoli 4, 5, 6, e 7 del D.D.A. n. 2523 del 3 agosto 2021, 

sono così modificati: 
 “ART. 4 E' disposto a valere sul residuo dell'impegno assunto con il D.D.A. n. 3583 del 13 

dicembre 2018, capitolo di spesa 216102 del Bilancio di previsione del Fondo Pensioni 
Sicilia, in conto residuo anno 2018, di cui al precedente art. 2, l'emissione di un mandato di € 
xxxxxxx, con l'indicazione della ritenuta d'acconto al 20% da riversare all'Erario di € 
xxxxxxx, e con indicazione dell'importo netto da pagare al dott. Serafino Nicoletti, pari ad €  
xxxxxxx. 

 ART. 5 E' accertato a valere sul capitolo di entrata delle partite di giro 259101 “Ritenute 
fiscali”, l'importo trattenuto corrispondente alla ritenuta d'acconto da riversare all'Erario di € 
2.225,71. Lo stesso ufficio, competente per la correlata spesa, procederà all'emissione della 
relativa reversale di incasso per la regolarizzazione contabile sul sistema telematico TLQ 
Web-Enti di Unicredit del “provvisorio di entrata” generato dall'effettuazione della trattenuta 
corrispondente alla ritenuta d'acconto. 

 ART. 6 Si procederà, nei termini previsti dalla normativa vigente, a dare disposizione 
all'Istituto Cassiere del Fondo Pensioni Sicilia di versare all'Erario, per via telematica con 
F24 on line, l'importo della ritenuta d'acconto di  € xxxxxxx., utilizzando il codice tributo 
“1040”. 

 ART. 7 In relazione all'esecuzione del versamento all'Erario tramite F24 on line, è impegnata 
sul capitolo di spesa delle partite di giro 2513101“Ritenute fiscali” l'importo di € xxxxxxx., 
per il riversamento all'Erario della ritenuta d'acconto operata. L'ufficio competente alla spesa 
procederà all'emissione del correlato mandato di pagamento per la regolarizzazione 
contabile sul sistema telematico TLQ Web-Enti di Unicredit del “provvisorio di uscita” 
generato a seguito dell'eseguita disposizione del versamento della ritenuta d'acconto 
all'Erario con F24 on line.” 

      
 Il presente decreto sarà trasmesso al Servizio 5 “Ragioneria e Programmazione Economica” del Fondo 
Pensioni Sicilia, per il consequenziale visto di competenza. 

    Il provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line. 

  
 Palermo lì,                                                   

                                                                               Il Dirigente dell'Area 
                                                                                                                                       Arch. Roberto Lanza                       


